ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2014 года   № 4/15

г. Екатеринбург

О выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации

организаторов и других участников избирательного процесса и

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» в 1 квартале 2014 года

Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

Фроловой В.П. о выполнении Программы «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» в 1 квартале 2014 года, руководствуясь

подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного Кодекса Свердловской

области, Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия

города Екатеринбурга РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

муниципального образования «город Екатеринбург» в 1 квартале 2014 года

(прилагается).

 2

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети

Интернет.

3. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии

Фролову В.П.

Председатель

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.П. Фролова

Секретарь

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

Н.Ю. Романова

 3

Приложение

к решению Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

от 24 апреля 2014 года № 4/15

Информация

о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург»

в 1 квартале 2014 года

Программа «Обучение и повышение квалификации организаторов и

других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на

2014 год утверждена решением Чкаловской районной территориальной

избирательной комиссией города Екатеринбурга 22 января 2014 года № 1/3.

Программа представляет собой систему взаимосвязанных

мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач по обучению

организаторов и участников избирательного процесса и правовому

просвещению избирателей и является продолжением Программы-2013

Одно из основных направлений Программы - повышение

профессиональной квалификации организаторов избирательного процесса.

Число членов участковых избирательных комиссий на территории

Чкаловского района - 1171 человек, резерв составов участковых

избирательных комиссий в настоящее время - 328 человек.

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссией

города Екатеринбурга утвержден План обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссии на территории Чкаловского района муниципального образования

«город Екатеринбург» на 1 квартал 2014 года.

На семинарах, проведенными 12, 17 и 19 марта с председателями,

заместителями председателей и секретарями участковых избирательных

 4

комиссий, рассматривался Порядок ведения делопроизводства в участковой

избирательной комиссии, а также обсуждено представление следственного

управления по Свердловской области Следственного комитета Российской

Федерации о принятии мер по устранению нарушений закона.

На семинаре хотела услышать предложения руководителей о формах

обучения членов УИК в 2014 году, но диалога не получилось.

В 1 квартале проведены практические занятия на тему: «Работа членов

УИК со списками избирателей (по итогам работы на выборах 8 сентября 2013

года)», в ходе которых обсуждены ошибки, допущенные при работе со

списками избирателей. Практические занятия проводились либо

индивидуально с каждой комиссией, либо группами по 2-5 комиссий.

Проведено 54 занятия, но еще остался ряд комиссий, с которыми занятия

проводятся в апреле.

На семинарах председателям выдан утвержденный «Порядок ведения

делопроизводства в участковой избирательной комиссии» для обучения

членов участковых избирательных комиссий, этот документ размещен и на

сайте Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии в

разделе «Обучение членов участковых избирательных комиссий» для

самостоятельного изучения.

В целях правового просвещения избирателей, в том числе молодых и

будущих избирателей, комиссией проведен районный конкурс социально-

значимых проектов «Будущее за нами!», на который были представлены

проекты 5 общеобразовательных учреждений района и 1 техникума.

Победители районного конкурса - МБОУ гимназия № 177 представляли свой

проект «Электронный журнал «Класс!» на городском конкурсе 9 апреля,

организованном Управлением образования Екатеринбурга и

Екатеринбургским городским межтерриториальным Центром по реализации

Программы повышения правовой культуры избирателей и организаторов

выборов.

 5

Председатель Чкаловской районной территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга приняла участие в городской конференции в

рамках подведения итогов работы городских сетевых инновационных

площадок по теме: «Формирование гражданского самосознания и духовно-

нравственных качеств личности обучающихся в условиях ученического

самоуправления».

В целях правового просвещения избирателей, в том числе молодых и

будущих избирателей, и информационно-разъяснительной деятельности в

рамках Дня молодого избирателя подготовлены и проведены встреча

молодых избирателей с председателем Избирательной комиссии

Свердловской области, экскурсия в Законодательном собрание Свердловской

области, встречи с депутатом Законодательного Собрания Свердловской

области Никифоровым А.В. и депутатами Молодежного парламента

Свердловской области.

Председатель территориальной избирательной комиссии и

руководители Чкаловской молодежной районной избирательной комиссии

приняли участие в работе подготовленного Кировской районной молодежной

избирательной комиссией «круглого стола», на котором подведены итоги

выборов Молодежного парламента Свердловской области на территории

города Екатеринбурга.

В работе «круглого стола» приняли участие руководители и члены

районных и участковых молодежных избирательных комиссий города

Екатеринбурга, председатели территориальных избирательных комиссий

города Екатеринбурга, представители Молодежной избирательной комиссии

Свердловской области и Избирательной комиссии Свердловской области.

На всех мероприятиях молодые избиратели обсуждали результаты

выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области и

проблемы организации и проведения выборов, внесли ряд предложений по

проведению выборов парламента в дальнейшем.

По итогам выборов 6 декабря 2013 года председателям 5 молодежных

 6

участковых избирательных комиссий района и председателю, заместителю

председателя и секретарю молодежной районной избирательной комиссии

вручены благодарности председателя Избирательной комиссии

Свердловской области.

В течение всего периода Чкаловская районная территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте

комиссии регулярно обновляется законодательная база, размещаются

решения территориальной избирательной комиссии, информация о

проводимых мероприятиях и т.п.

Запланированные в рамках Программы мероприятия на первый квартал

2014 года выполнены.

Реализация Программы в 1 квартале осуществляется без

финансирования из бюджета.

Председатель

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.П. Фролова